
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 81 lì 19-06-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 53 del 18-06-2018

Oggetto: Modifica della Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 17/Reg. Gen.
del 15/03/2018  relativa a "Individuazione dei Responsabili delle Unità
Organizzative dell'Area Tecnica. Assegnazione delle competenze e del
personale".

Il Responsabile

Premesso:

che con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del 09/03/2018 è stata rimodulata le•
struttura organizzative degli Uffici Comunali e assegnate le risorse umane;

che con Determinazione Sindacale n. 3 del 12/01/2018 l'ing. Antonino Seminara è stato•
riconfermato Responsabile dell'Area Tecnica;

che con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 224/Reg. Gen.  del 09/11/2017 si è•
provveduto all'individuazione dei Responsabili delle Unità Organizzative dell’Area Tecnica
ed all'assegnazione delle competenze e del personale;

che con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 17/Reg. Gen.  del 15/03/2018 si è•
provveduto alla rimodulazione delle Unità Organizzative dell’Area Tecnica  per tenere
conto di quanto disposto con la  Deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del
09/03/2018;

Considerato:

che dopo detta rimodulazione,  con Determinazione Dirigenziale n. 60 del 07/05/2018 al•
geom. Giuseppe Lo Presti, Responsabile di Unità Operativa, è stato concesso Concessione
congedo straordinario retribuito ai sensi dell'art. 42, co. 5, D.Lgs n.151/2001, come
modificato dall'art. 4 del D.Lgs n.119/2011;

che in data 04/06/2018 è rientrato in servizio l'arch. Salvatore Damino;•

che occorre procedere alla rimodulazione dell'Organizzazione dell'Area Tecnica, per tenere•
conto di detti mutamenti e per ridistribuire i carichi di lavoro fra il personale in servizio,
tenendo conto delle competenze e capacità professionali;

Visto:

la Deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del 09/03/2018;•



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 81 lì 19-06-2018

la Determinazione Sindacale n. 03 del 12/01/2018 di riconfermare a Responsabile dell'Area•
Tecnica;

la Determina del Responsabile dell'Area Tecnica  n. 224/Reg. Gen.  del 09/11/2017;•

D•
etermina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 17/Reg. Gen.  del 15/03/2018;

DETERMINA

di sostituire l'Allegato “A” della Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n n. 17/Reg.1.
Gen.  del 15/03/2018 con l'Allegato “A” riportato nel presente atto;

di riservarsi l’assegnazione di procedimenti e di compiti al personale assegnato anche al di2.
fuori delle competenze indicate nell’allegato “A”, in relazione alle esigenze
dell’Amministrazione e della gestione  dell’Area

di riconfermare in tutti gli altri punti la Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n.3.
17/Reg. Gen.  del 15/03/2018;

di notificare la presente determinazione a tutti i Responsabili di Unità Operativa, che4.
provvederanno a farla conoscere a tutto il personale loro assegnato;

di trasmettere la presente determinazione, per opportuna conoscenza, al sig. Sindaco5.
e  al sig. Segretario.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
(Ing. Antonino Seminara)



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 81 lì 19-06-2018

Allegato “A”

ORGANIGRAMMA DELL’AREA TECNICA

1a Unità Operativa:Lavori Pubblici

Responsabile: ing. Antonino Seminara

Personale:  Antonella Vaccaro

Competenze: Programmazione e adempimenti relativi ai LL. PP.•
Progettazione e Direzione Lavori•
Gestione Amministrativa dei LL. PP.•
Gestione Tecnica dei LL. PP.•

2a Unità Operativa:Servizi Cimiteriali, Protezione Civile , Tutela del territorio e 
dell'Ambiente, Reti elettriche comunali, coordinamento e direzione del 
personale esterno, Espropriazioni e Patrimonio.

Responsabile: geom. Salvatore Raffone

Personale: Gianfranco Ragonesi, Gaetano Varrica, Salvatore
Guardione, Marchese Roberto, Gaetano Rafaraci, Antonio
Vaccaro, Antonino Rigano, Tindaro Scirto, Salvatore
Turrisi, Carmelo Magaraci, Attilio Malatino, Francesco
Pafumi., Salvatore Riolo.

Competenze: Servizi Cimiteriali•
Autorizzazioni edilizie cimiteriali•
Protezione Civile•
Manutenzione ordinaria e straordinaria del cimitero•
comunale
Manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto•
di pubblica illuminazione, della rete elettrica
comunale di distribuzione, delle cabine elettriche
comunali
Gestione Autoparco•
Coordinamento e direzione del personale esterno•
Tutela del territorio e dell'ambiente•
Espropriazioni•
Gestione e inventario del patrimonio•

3a Unità Operativa:Pianificazione Urbanistica, Abusivismo, Edilizia pubblica e privata, piani di 
lottizzazione, condoni e sanatorie

Responsabile: Arch. Salvatore Damino



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 81 lì 19-06-2018

Personale: Torre Giuseppa

Competenze: Pianificazione Urbanistica e PRG•
Abusivismo ed illeciti edilizi•
Piani di lottizzazione pubblici e privati•
Programmi costruttivi•
Edilizia privata e pubblica•
Condono e sanatorie•
Concessioni Edilizie, Autorizzazioni, Certificazioni•
Piano Insediamenti Produttivi•

4a Unità Operativa: Manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili e delle infrastrutture 
comunali

Responsabile: geom. Giuseppe Silvestro

Personale: Rosario Santamaria

Competenze: Manutenzione ordinaria e straordinaria degli•

immobili comunali
Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete•

stradale comunale e del verde pubblico
Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete•

idrica comunale
Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete•

fognaria comunale
Servizi di igiene ambientale•

Gestione della discarica comunale•

5a Unità Operativa: Servizio Idroelettrico

Responsabile: sig.ra Angela Silvestro

Personale: Daniela Silvestro, Tina Santamaria, Natale Campo

Competenze: Rilevazione dati contatori luce ed acqua•

Contratti luce ed acqua•
Rapporti Cassa conguaglio - UTF•
Riscossione entrate servizio idroelettrico•

Entro cinque giorni  dall'emanazione del presente atto i Responsabile di Unità Operativa cureranno
la consegna degli atti non più di loro competenza ai nuovi Responsabili

I Responsabili delle Unità Organizzative cureranno la predisposizione di tutti gli atti relativi alle
materie di propria competenza aventi valenza esterna (quali determinazioni del Responsabile
dell'Area, proposte di deliberazione per la Giunta e il Consiglio Comunale, corrispondenza con altri



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 81 lì 19-06-2018

uffici dell'Amministrazione e/o soggetti esterni pubblici e privati, ecc.) da sottoporre alla firma del
Responsabile dell'Area.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(Ing. Antonino Seminara)


